
/у ̂  s  /  ~

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2025 № _ /W _

с. Павловск

Об утверждении положения об Об­
щественном совете по развитию 
предпринимательства при главе Пав­
ловского района

В целях координации и информационного обеспечения взаимодействия 
органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества Пав­
ловского района при реализации политики государственной поддержки и раз­
вития предпринимательства, а также привлечения предпринимательства к ре­
шению социально-экономических задач п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по разви­
тию предпринимательства при главе Павловского района.

2. Постановление Администрации района от 17.05.2011 №685 «Об ут­
верждении положения и состава Общественного совета по развитию предпри­
нимательства при главе Администрации Павловского района», Постановление 
от 02.05.2012 №664 «О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 17.05.2011№685 «Об утверждении положения и состава Обществен­
ного совета по развитию предпринимательства при главе Администрации Пав­
ловского района»», Постановление от 27.10.2014 №1304 «О внесении измене­
ний в постановление Администрации района от 17.05.2011№685 «Об утвержде­
нии положения и состава Общественного совета по развитию предпринима­
тельства при главе Администрации Павловского района»», Постановление от 
08.04.2015 №449 «О внесении изменений в постановление Администрации рай­
она от 17.05.2011№685 «Об утверждении положения и состава Общественного 
совета по развитию предпринимательства при главе Администрации Павлов­
ского района»», Постановление от 07.10.2016 №780 «Об утверждении состава 
Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Админист­
рации Павловского района» признать утратившими силу.

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместите­
ля главы Администрации района по взаимодействию с органами местного са­
моуправления и социальной политике Денисова В.А.

Глава района О.И.Бронза



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Павловского района 
от £> #гЖ  2025 № ^ 6

ПОЛОЖЕНИЕ 
Об Общественном совете по развитию 

предпринимательства при главе Павловского района

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Пав­
ловского района (далее -  «Общественный совет») является постоянно дейст­
вующим совещательным органом, образованным в целях координации и ин­
формационного обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления 
и предпринимательского сообщества Павловского района при реализации по­
литики государственной поддержки и развития предпринимательства, а также 
привлечения субъектов предпринимательства к решению социально- 
экономических задач развития района.

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конститу­
цией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, 
Уставом (Основным Законом) Алтайского края, нормативными правовыми ак­
тами Алтайского края, Уставом Павловского района Алтайского края и на­
стоящим Положением.

1.3. Решения, принимаемые Общественным советом, носят рекомендатель­
ный характер.

2. Основные цели и направления деятельности Общественного совета

2.1. Основными целями деятельности Общественного совета являются:
2.1.1. повышение роли субъектов малого и среднего предпринимательства в со­
циально-экономическом развитии Павловского района
2.1.2. повышение эффективности работы по привлечению инвестиционных ре­
сурсов в экономику Павловского района, созданию благоприятного инвестици­
онного климата, развитию инвестиционной и инновационной деятельности на 
территории Павловского района.
2.1.3. привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реали­
зации государственной политики в области развития малого и среднего пред­
принимательства;
2.1.4. выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для развития 
района и направленных на реализацию государственной политики в области 
развития малого и среднего предпринимательства;
2.1.5. проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых 
актов, регулирующих деятельность субъектов предпринимательства на уровне 
муниципального образования;



2.1.6. обсуждение проектов программ профилактики в соответствии с поста­
новлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно­
стям";
2.1.7. выработка рекомендаций органам местного самоуправления при опреде­
лении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательст­
ва;
2.1.8. привлечение граждан, общественных объединений и представителей 
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализа­
ции права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по дан­
ным вопросам рекомендаций;
2.1.9. формирование концепции и приоритетных направлений развития малого 
и среднего предпринимательства в Павловском районе.

2.2. Основными направлениями деятельности Общественного совета являют­
ся:
2.2.1. взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам госу­
дарственной поддержки и развития предпринимательства, включая подготовку 
предложений по обеспечению занятости населения за счет вовлечения его в 
предпринимательскую деятельность;
2.2.2. участие в разработке и содействие в реализации целевых программ разви­
тия малого и среднего предпринимательства Павловского района;
2.2.3. взаимодействие с общественными организациями, ассоциациями, союза­
ми и другим объединениям предпринимателей по вопросам развития предпри­
нимательства в Павловском районе;
2.2.4. участие в осуществлении общественного контроля за выполнением меро­
приятий целевых программ развития малого и среднего предпринимательства 
Павловского района;
2.2.5. разъяснение общественности через средства массовой информации зна­
чения процесса развития предпринимательства для решения социально- 
экономических проблем.

2.3. В целях осуществления своей деятельности Общественный совет:
2.3.1. создает рабочие группы и экспертные комиссии, привлекает для работы в 
них специалистов соответствующего профиля;
2.3.2. запрашивает в органах местного самоуправления необходимые норма­
тивные правовые акты, а также информационные, аналитические, справочные и 
статистические материалы, касающиеся вопросов развития предприниматель­
ства;
2.3.3. оказывает методическую помощь общественным организациям, ассоциа­
циям, союзам и другим объединениям предпринимателей в подготовке предло­
жений по совершенствованию краевого законодательства и нормативных пра­
вовых актов органов местного самоуправления в области поддержки и развития 
предпринимательства.



3. Функции Общественного совета

3.1. разработка предложений по реализации и совершенствованию государст­
венной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
3.2. обсуждение проектов и программ по развитию малого и среднего предпри­
нимательства в Павловском районе.
3.3. выявление, обобщение и прогнозирование проблем, препятствующих ди­
намичному развитию бизнеса, выработка оптимальных путей решения.
3.4. формирование позитивного общественного мнения о деятельности пред­
принимателей Павловского района.
3.5. анализ деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и сред­
него предпринимательства на территории Павловского района, разработка мер 
по ее развитию.
3.6. разработка предложений по приоритетным направлениям развития района 
и координации финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее важных 
направлениях.
3.7. выработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных 
процессов и стимулированию инвестиционной активности на территории рай­
она.
3.8. содействие привлечению предпринимателей к активному участию в реали­
зации проектов и программ, направленных на развитие предпринимательства, в 
проводимых краевых и районных мероприятиях.

4. Состав Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется из представителей органов исполни­
тельной и законодательной власти Павловского района, субъектов малого и 
среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.
4.2. Количество представителей субъектов малого и среднего предпринима­
тельства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов ма­
лого и среднего предпринимательства, должно составлять не менее двух третей 
от общего числа членов Общественного совета.
4.3. Состав Общественного совета (в том числе председатель) утверждается по­
становлением Администрации Павловского района;
Заместитель председателя избирается членами Общественного совета простым 
большинством голосов.
4.4. Все члены Общественного совета работают на общественных началах.

5. Организация деятельности Общественного совета

5.1. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом ра­
боты, но не реже одного раза в квартал. Заседание Общественного совета явля­
ется правомочным, если на нем присутствуют более половины членов.
5.2. Заседания Общественного совета проводятся с участием главы Павловско­
го района или его заместителя.



5.3. Решения Общественного совета принимаются путем открытого голосова­
ния простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих 
на его заседании, и оформляются протоколами, которые подписываются пред­
седательствующим на заседании и ответственным секретарем.
5.4. Все члены Общественного совета участвуют в заседаниях лично, имеют 
право вносить предложения в повестку заседаний.
5.5. Председатель Общественного совета:

руководит организацией деятельности Общественного совета и обеспечи­
вает ее планирование;

распределяет обязанности между заместителем, ответственным секретарем 
и членами Общественного совета;

председательствует на заседаниях;
подписывает документы, в том числе протоколы заседаний Общественного 

совета;
организует контроль за выполнением принятых решений.

5.6. В случае отсутствия председателя заседания Общественного совета прово­
дит его заместитель.
5.7. Члены Общественного совета:

выполняют поручения председателя Общественного совета и заместителя 
председателя Общественного совета;

участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Общественного 
совета, и принимают необходимые меры для выполнения его решений.
5.8. Ответственный секретарь Общественного совета: 

подписывает протоколы заседаний;
осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспе­

чение деятельности Общественного совета; 
ведет делопроизводство;
организует подготовку заседаний Общественного совета, в том числе из­

вещает членов и приглашенных на заседания лиц о дате, времени, месте его 
проведения и повестке, рассылает проекты документов и иные материалы, под­
лежащие обсуждению; осуществляет контроль за выполнением решений Об­
щественного совета.
5.9. Организационное обеспечение работы Общественного совета осуществляет 
отдел комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Ад­
министрации Павловского района Алтайского края.


